Дело № 1-104/2023

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

пос. Ильинское-Хованское 03 июля 2023 года

Тейковский районный суд Ивановской области в составе председательствующего судьи Кольчугиной С.В., 

с участием: государственного обвинителя – прокурора Ильинского района Копейкина А.В., 

защитника – адвоката АК «Елисеев С.А.» Елисеева С.А., предоставившего удостоверение № 469 и ордер № 148 от 14.06.2023,

подсудимого ФИО1,

потерпевшего ФИО18

при секретаре Потаповой М.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ года в 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, русского, гражданина РФ, со средним профессиональным образованием, не работающего, женатого, военнообязанного, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 318 ч. 1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил применение насилия, не опасного для здоровья, в отношении представителя власти, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, при следующих обстоятельствах:

Приказом начальника МО МВД РФ «Тейковский» № 290 л/с от 15.11.2017 ФИО2 ФИО19 назначен на должность участкового уполномоченного полиции отделения участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних пункта полиции № 19 (п.г.т. Ильинское-Хованское) Межмуниципального отдела МВД России «Тейковский» с 15.11.2017 года.

Приказом Врио начальника УМВД России по Ивановской области ФИО3 № 2578 л/с от 03.12.2021 участковому уполномоченному полиции отделения участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних пункта полиции № 19 (п.г.т. Ильинское-Хованское) МО МВД России «Тейковский» ФИО20 присвоено звание капитан полиции с 03.11.2021 года. 

В соответствии со ст. 3 Федерального закона «О полиции» №3-ФЗ от 07.02.2011 правовую основу деятельности полиции составляют Конституция Российской Федерации, общепризнанные принципы и нормы международного права, международные договоры Российской Федерации, федеральные конституционные законы, Федеральный закон «О полиции», другие федеральные законы, нормативные правовые акты Президента Российской Федерации и нормативные правовые акты Правительства Российской Федерации, а также нормативные правовые акты федерального органа исполнительной власти, осуществляющего функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере внутренних дел. Полиция в своей деятельности руководствуется также законами субъектов Российской Федерации по вопросам охраны общественного порядка и обеспечения общественной безопасности, изданными в пределах их компетенции.

Согласно ч.ч. 1, 2 ст. 1 Федерального закона РФ «О полиции» от 07.02.2011 года № 3-ФЗ, полиция предназначена для защиты жизни, здоровья, прав и свобод граждан Российской Федерации, иностранных граждан, лиц без гражданства, для противодействия преступности, охраны общественного порядка, собственности и для обеспечения общественной безопасности. Полиция незамедлительно приходит на помощь каждому, кто нуждается в ее защите от преступных и иных противоправных посягательств.

В соответствии с ч. 1 ст. 2 Закона «О полиции», основными направлениями деятельности полиции являются, в том числе:

- согласно п. 1 ч. 1 ст. 2 Закона - защита личности, общества, государства от противоправных посягательств;

- в соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 2 Закона - предупреждение и пресечение административных правонарушений;

- согласно п. 5 ч. 1 ст. 2 Закона - производство по делам об административных правонарушениях, исполнение административных наказаний;

- согласно п. 6 ч. 1 ст. 2 Закона - обеспечение правопорядка в общественных местах.

Согласно ч.1 ст.4 Закона «О полиции», полиция является составной частью единой централизованной системы федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел.

В соответствии с ч. 1 ст. 12 Закона «О полиции» на сотрудников полиции возлагаются обязанности:

- согласно п. 2 ч. 1 ст. 12 Закона – пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения;

- в соответствии с п. 4 ч. 1 ст. 12 Закона – выявлять причины преступлений и административных правонарушений и условия, способствующие их совершению, принимать в пределах своих полномочий меры по их устранению; выявлять лиц, имеющих намерение совершить преступление, и проводить с ними индивидуальную профилактическую работу;

- в соответствии с п. 5 ч. 1 ст. 12 Закона – обеспечивать безопасность граждан и общественный порядок на улицах, транспортных магистралях и других общественных местах;

- в соответствии с п. 11 ч. 1 ст. 12 Закона – выявлять и пресекать административные правонарушения и осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, отнесенных законодательством об административных правонарушениях к подведомственности полиции.

Для выполнения возложенных на сотрудников полиции обязанностей им в соответствии с ч. 1 ст. 13 Закона «О полиции» предоставлено право:

- согласно п. 1 ч. 1 ст. 13 Закона - требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий;

- согласно п. 2 ч. 1 ст. 13 Закона - проверять документы, удостоверяющие личность граждан, если имеется повод к возбуждению в отношении этих граждан дела об административном правонарушении; 

- согласно п. 8 ч. 1 ст. 13 Закона - составлять протоколы об административных правонарушениях, собирать доказательства, применять меры обеспечения производства по делам об административных правонарушениях, применять иные меры, предусмотренные законодательством об административных правонарушениях;

- согласно п. 9 ч. 1 ст. 13 Закона – производить в случаях и порядке, предусмотренных уголовно-процессуальным законодательством Российской Федерации, следственные и иные процессуальные действия;

- согласно п. 13 ч. 1 ст. 13 Закона - доставлять граждан, то есть осуществлять их принудительное препровождение, в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции в целях решения вопроса о задержании гражданина (при невозможности решения данного вопроса на месте) с составлением протокола в порядке, установленном частями 14 и 15 статьи 14 настоящего Федерального закона;

- согласно п. 14 ч. 1 ст. 13 Закона - доставлять граждан, находящихся в общественных местах в состоянии алкогольного опьянения и утративших способность самостоятельно передвигаться или ориентироваться в окружающей обстановке, в медицинские организации. 

В соответствии с ч. 1 ст. 20 Закона «О полиции» сотрудники полиции вправе применять физическую силу: 

- согласно п. 1 ч. 1 ст. 20 Закона - для пресечения административных правонарушений;

- в соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 20 Закона - для доставления в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции, в помещение муниципального органа, в иное служебное помещение лиц, совершивших административные правонарушения, и задержания этих лиц;

- согласно п. 3 ч. 1 ст. 20 Закона - для преодоления противодействия законным требованиям сотрудника полиции.

В соответствии с ч. 1 ст. 21 Закона «О полиции» сотрудникам полиции предоставлено право применять специальные средства:

- согласно п. 2 ч. 1 ст. 21 Закона - для пресечения административного правонарушения;

- в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 21 Закона - для пресечения сопротивления, оказываемого сотруднику полиции.

В соответствии со ст. 25 Закона «О полиции», сотрудником полиции является гражданин Российской Федерации, который осуществляет служебную деятельность на должности федеральной государственной службы в органах внутренних дел и которому в установленном порядке присвоено специальное звание.

В соответствии с п.п. 3 п. 1 должностного регламента (должностной инструкции) участковый уполномоченный полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних пункта полиции № 19 Межмуниципального отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации «Тейковский» (далее – УУП ОУУП и ПДН ПП № 19 МО МВД РФ «Тейковский») ФИО21. в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, Федеральным законом от 7 февраля 2011 г. № 3-ФЗ «О полиции», другими федеральными законами, нормативными правовыми актами Президента Российской Федерации, нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации, правовыми актами Министерства внутренних дел Российской Федерации, законами субъектов Российской Федерации по вопросам охраны общественного порядка и обеспечения общественной безопасности, инструкцией по исполнению УУП служебных обязанностей на обслуживаемом административном участке, а также наставления по организации службы УУП, утвержденной Приказом МВД РФ от 29.03.2019 года № 205 «О несении службы участковым уполномоченным полиции на обслуживаемом административном участке и организации этой деятельности», также общепризнанными принципами и нормами международного права, международными договорами Российской Федерации, настоящей должностной инструкцией. 

В соответствии с п.п. 9 п. 1 должностного регламента (должностной инструкции) УУП ОУУП и ПДН ПП № 19 МО МВД РФ «Тейковский» ФИО22 выполняет должностные обязанности в условиях ненормированного режима служебного времени. 

В соответствии с п.п. 15.5.3 п. 2 должностного регламента (должностной инструкции) как УУП ОУУП и ПДН ПП № 19 МО МВД РФ «Тейковский» ФИО23 проводит индивидуальную профилактическую работу с лицами, допускающими правонарушения в семейно-бытовой сфере.

В соответствии с п.п. 22 п. 2 должностного регламента (должностной инструкции) как УУП ОУУП и ПДН ПП № 19 МО МВД РФ «Тейковский» ФИО24 осуществляет в пределах компетенции проверку заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях и принимает по таким заявлениям и сообщениям меры, предусмотренные законодательством Российской Федерации.

В соответствии с п.п. 39 п. 3 должностного регламента (должностной инструкции) как УУП ОУУП и ПДН ПП № 19 МО МВД РФ «Тейковский» ФИО25. для выполнения возложенных на него обязанностей, при несении службы на административном участке пользуется правами, предусмотренными пунктами 1-5, 7,8,11,13,14,16,18,20,21,22,34,36, 37 части 1 статьи 13, частью 2 статьи 14, частью 3 статьи 15, частью 1 статьи 17, частью 1 статьи 18 Федерального закона от 7 февраля 2011 г. № 3-ФЗ «О полиции», а также другими правами, предусмотренными законодательством Российской Федерации, законами субъектов Российской Федерации по вопросам охраны общественного порядка и обеспечения общественной безопасности, изданными в пределах компетенции. 

Таким образом, ФИО26 является сотрудником полиции, то есть должностным лицом органов внутренних дел, постоянно осуществляющим функции представителя власти, наделенным распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости и имеет право принимать решения, обязательные для исполнения гражданами, а также организациями независимо от ведомственной подчиненности. 

Согласно графику несения службы отделения участковых уполномоченных полиции и инспектора по делам несовершеннолетних ПП № 19 МО МВД РФ «Тейковский» на май 2023 года, утвержденному 05.05.2023 начальником МО МВД РФ «Тейковский» ФИО4, и графику несения службы сотрудниками ПП № 19 МО МВД РФ «Тейковский» на май 2023 года, утвержденному 27.03.2023 начальником МО МВД РФ «Тейковский» ФИО4, сотрудники полиции на 03.05.2023 ФИО27. и ФИО28 находились на службе в указанный день. 

03.05.2023 в 21 час 30 минут в дежурную часть ПП № 19 МО МВД РФ «Тейковский» поступило сообщение от ФИО29. по факту того, что по адресу: 

<

адрес> конфликтует ее муж ФИО1 В этот же день, 03.05.2023, в период времени с 21 часа 30 минут до 23 часов 40 минут, по указанию оперативного дежурного УУП ОУУП и ПДН ПП № 19 МО МВД РФ «Тейковский» ФИО30. и полицейский (водитель) группы по обслуживанию (следственно-оперативной группы) дежурной части ПП № 19 МО МВД РФ «Тейковский» ФИО31 прибыли по адресу: 

<

адрес> по вышеуказанному сообщению, где их на улице встретила ФИО32, проживающая в указанном доме. После чего ФИО33. и ФИО34 прошли в помещение вышеуказанного дома № 9 с согласия последней, где сотрудником полиции ФИО35. был обнаружен ФИО1, находившийся в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, на которого ФИО36. указала как на лицо, в связи с конфликтным поведением которого ей пришлось вызвать сотрудников полиции. На момент прибытия сотрудников полиции ФИО1 спал на диване в комнате, вход в которую осуществлялся через помещение кухни. 

Далее ФИО37 увидев, что ФИО1 спит, вышел из комнаты, в которой спал последний и прошел в помещение кухни, где приступил к получению объяснения с ФИО38 то есть приступил к разбирательству по факту поступившего сообщения в отдел полиции о конфликтном поведении ФИО1 

03.05.2023 в период времени с 21 часа 30 минут до 23 часов 40 минут, у ФИО1, проснувшегося и находящегося в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> недовольного законным действиям сотрудника полиции ФИО39. по производству проверочных мероприятий, с целью воспрепятствования законным действиям сотрудника полиции по производству разбирательства по факту поступившего сообщения, на почве внезапно возникших неприязненных отношений к УУП ОУУП и ПДН ПП № 19 МО МВД РФ «Тейковский» ФИО40 находящемуся в присвоенном форменном обмундировании, возник преступный умысел, направленный на применение насилия, не опасного для здоровья, в отношении представителя власти ФИО41 в связи с исполнением последним своих должностных обязанностей, по производству разбирательства по факту поступившего сообщения. После чего, ФИО1 подошел к ФИО42., который находился в помещении кухни по указанному выше адресу.

Реализуя свой преступный умысел, 03.05.2023 в период времени с 21 часа 30 минут до 23 часов 40 минут, ФИО1, подошел к ФИО43 и находясь в помещение кухни по адресу: 

<

адрес>, будучи в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, умышленно, осознавая, что перед ним УУП ОУУП и ПДН ПП № 19 МО МВД РФ «Тейковский» ФИО44. в присвоенной форме одежде сотрудника полиции и является представителем власти в связи с исполнением своих должностных обязанностей, на почве внезапно возникших неприязненных отношений к ФИО45, в связи с производством разбирательства по поступившему сообщению и с целью воспрепятствования его законным действиям, применил к последнему насилие, не опасное для здоровья, а именно схватил последнего правой рукой за капюшон его форменной одежды сотрудника полиции, а затем дернул за него, после чего продолжил удерживать ФИО46 правой рукой за указанный капюшон. От указанных действий ФИО1 у ФИО47 произошел частичный отрыв капюшона от креплений на форменной одежде сотрудника полиции, с повреждением этих креплений, в виде отрыва пуговиц. На законные требования ФИО48 прекратить противоправные действия, а также на сообщение ФИО49, что он является сотрудником полиции, ФИО1 не реагировал и продолжал совершать удержание за капюшон. 

В продолжение реализации своего преступного умысла, ФИО1, находясь в помещение кухни по адресу: 

<

адрес> будучи в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, умышленно, осознавая, что перед ним УУП ОУУП и ПДН ПП № 19 МО МВД РФ «Тейковский» ФИО50 в присвоенной форме одежде сотрудника полиции и является представителем власти в связи с исполнением своих должностных обязанностей, на почве внезапно возникших неприязненных отношений к ФИО51 в связи с производством разбирательства по поступившему сообщению и с целью воспрепятствования его законным действиям, удерживая последнего правой рукой за капюшон от форменной одежды сотрудника полиции, применил к последнему насилие, не опасное для здоровья, а именно нанес ФИО52 локтем своей правой руки один удар в правую скуловую область ФИО53 от чего последний испытал физическую боль.

Тем самым, ФИО1 применил в отношении представителя власти ФИО54 насилие, не опасное для здоровья.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении преступления признал, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. В судебном заседании на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ оглашены показания ФИО1, данные им на предварительном следствии, из которых следует, что 03.05.2023 примерно в 21 час 30 минут он домой по адресу: 

<

адрес> Дома находилась жена. Он был выпивши, махнул в сторону супруги рукой, сказал ей, что пошел спать. Прошел в первую комнату, которая располагается за помещением кухни, лег на диван и уснул. Через непродолжительное время он проснулся от голосов, которые исходили из помещения кухни, он встал и прошел на кухню. На кухне увидел, что сидит его жена и какой-то незнакомый ему мужчина. Он решил его вывести из дома, взял за капюшон одежды, попытался выпроводить. Когда он удерживал мужчину за капюшон, мужчина встал, в этот момент капюшон вырвался из руки. Поскольку он его тянул в свою сторону, не исключает, что локтем правой руки, в которой у него до этого был капюшон, он мог нанести ему удар в область лица. После этого он разглядел, что перед ним находится сотрудник полиции. Осознав, что поступил неправильно, он сразу же принес свои извинения сотруднику полиции, которые были приняты последним (т. 1 л.д. 153-157, 171-174).

Кроме признания подсудимым ФИО1 своей вины, его вина подтверждается показаниями потерпевшего, свидетелей, материалами уголовного дела.

Потерпевший ФИО55 в судебном заседании показал, что он состоит в должности участкового уполномоченного полиции отделения участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних пункта полиции № 19 МО МВД России «Тейковский» с 15.11.2017. Его должностные обязанности указаны в должностной инструкции (регламенте). 03.05.2023 он находился на службе в присвоенной сотрудникам полиции форме одежды со всеми знаками отличия. 03.05.2023 в 21 час 30 минут в дежурную часть ПП № 19 МО МВД РФ «Тейковский» поступило сообщение от ФИО56 по факту того, что по адресу: 

<

адрес> скандалит ее муж ФИО1 03.05.2023 по указанию оперативного дежурного он и полицейский (водитель) группы по обслуживанию (следственно-оперативной группы) дежурной части ПП № 19 МО МВД РФ «Тейковский» ФИО57 прибыли по указанному адресу. На улице их встретила ФИО59 При этом, они с ФИО60 были при исполнении своих служебных обязанностей в присвоенной форме одежды сотрудника полиции со всеми знаками отличия. ФИО61 пояснила им, что ФИО1 ведет себя неадекватно. ФИО62 остался в автомобиле, а он вместе с ФИО63 с согласия последней прошел в дом № 9 по указанному адресу. В квартире он обнаружил в комнате ФИО1, который на тот момент спал на диване, от ФИО1 исходил запах алкоголя. Он предложил ФИО64. дать пояснения по факту произошедшего. Они прошли в помещение кухни, где он сел на стул и расположился за кухонным столиком. При этом спиной он сидел к входу в помещение комнаты, где спал ФИО1 В момент, когда брал пояснения с ФИО65 то почувствовал, что его кто-то схватил за капюшон и дернул сильно назад. Повернувшись, увидел, что это ФИО1. Он встал со стула, сказал ФИО1, что он сотрудник полиции, находится при исполнении своих должностных обязанностей. Говорил ФИО1, чтобы тот убрал руку от капюшона, отпустил его, но ФИО1 не отреагировал на это и продолжил его удерживать своей правой рукой за капюшон. ФИО1 находится в состоянии алкогольного опьянения, от него исходил резкий запах спиртного. Он сказал ФИО66, чтоб она позвала на помощь полицейского (водителя), после чего она выбежала на улицу. Он попросил ФИО1 успокоиться и прекратить свои противоправные действия. Далее ФИО1, все также удерживая его правой рукой за капюшон, целенаправленно локтем своей правой руки с силой нанес ему один удар в область лица, а именно в область правой скулы, от данного удара он почувствовал сильную физическую боль. В дом забежал ФИО67 ФИО1, после того как увидел второго сотрудника полиции, успокоился. ФИО68 сказал ФИО1, что ему необходимо проследовать в служебный автомобиль, на что ФИО1 согласился и в сопровождении его и ФИО69 прошел к служебному автомобилю, после чего, ФИО1 был доставлен в отдел полиции. После произошедшего он обратился в ОБУЗ «Ильинская ЦРБ», где ему был поставлен диагноз: ушиб мягких тканей лица. 

Свидетель ФИО70 в судебном заседании показал, что он работает в должности полицейского (водителя) группы по обслуживанию (следственно-оперативной группы) дежурной части пункта полиции № 19 МО МВД РФ «Тейковский». 03.05.2023 он находился на службе. Примерно в 21 час 30 минут в дежурную часть ПП № 19 МО МВД РФ «Тейковский» поступило сообщение от ФИО71 по факту того, что по адресу: 

<

адрес> скандалит ее муж ФИО1 По указанию оперативного дежурного он и УУП ОУУП и ПДН ПП № 19 МО МВД РФ «Тейковский» ФИО72 прибыли по данному адресу. На улице около дома их встречала ФИО73, объяснила причину, по которой она позвонила в полицию, пояснила, что ее муж ФИО1 ведет себя неадекватно. Он остался в служебном автомобиле, а ФИО74 вместе с ФИО75. прошли в дом. Спустя некоторое время, ФИО76 выбежала из дома, подбежала к служебной машине, крикнула ему «помогите», «убивают участкового», после чего он сразу же вышел из автомобиля и побежал в указанный выше дом № 9. Забежав в дом, он увидел в помещение кухни ФИО1 и ФИО77 они находились порознь, увидев его, ФИО1 успокоился, стал вести себя спокойно. Он сказал ФИО1, что ему необходимо проследовать в служебный автомобиль. В сопровождении его и ФИО78 ФИО1 прошел к служебному автомобилю, был доставлен в отдел полиции. УУП ФИО79. рассказал, что когда брал пояснения с ФИО80. по поводу произошедшего, то к нему сзади подошел ФИО1, схватил за капюшон его форменной одежды сотрудника полиции и дернул за него, а затем, нанес один раз удар локтем правой руки в область лица ФИО81. От удара ФИО82. почувствовал сильную физическую боль. 

Свидетель ФИО83 в судебное заседание не явилась. В соответствии со ст. 281 УПК РФ оглашены ее показания, данные на стадии предварительного следствия, где она показала, что проживает по адресу: 

<

адрес> указанная квартира находится у нее в собственности. По указанному адресу она ранее проживала со своим мужем ФИО1 до произошедшего между ними 03.05.2023 инцидента. 03.05.2023 примерно в 20 часов 00 по указанному адресу пришел ФИО1, он находился в состоянии алкогольного опьянения. Придя домой, ФИО1 сразу же стал выражаться нецензурной бранью в ее адрес, и проявлять агрессию по отношению к ней, из-за этого между ней и супругом произошел конфликт. Она позвонила в полицию, сообщила о неадекватном поведении ФИО1 После ее сообщения в полицию приехали двое сотрудников полиции, они были в форме, назвали причину своего визита. Она объяснила, почему была вынуждена их вызвать. Один из сотрудников полиции остался в служебном автомобиле, второй сотрудник - участковый ФИО84 месте с ней прошли в дом. ФИО1 в это время спал на диване в комнате. ФИО85. предложил взять с нее пояснения, они прошли на кухню. Во время дачи пояснений из комнаты в помещение кухни зашел ФИО1 и ничего не говоря, схватил правой рукой за капюшон форменной куртки ФИО86 сильно дернул за него, частично оторвав его от куртки. ФИО87. ему сказал, что является сотрудником полиции, при исполнении и потребовал от ФИО1 отпустить его. ФИО1 на это никак не отреагировал, продолжал удерживать ФИО88 за капюшон. ФИО89. попросил, чтобы она сходила и позвала на помощь полицейского (водителя). Она выбежала на улицу, крикнула водителю: «помогите», после чего последний вышел из автомобиля и побежал в дом. Далее, сотрудники полиции вывели ФИО1 на улицу, посадили в служебный автомобиль и увезли его в отдел полиции (т. 1 л.д. 101-104).

Свидетель ФИО90 в судебном заседании показала, что работает участковым педиатром ОБУЗ «Ильинская ЦРБ». 03.05.2023 она находилась на дежурстве в ОБУЗ «Ильинская ЦРБ». Примерноь в 23 часа 40 минут к ним в больницу обратился ФИО91 пояснил, что был на выезде, где задержанный ударил его рукой в область лица. При осмотре ФИО92 был установлен диагноз: ушиб мягких тканей лица (правой скуловой области). 

Кроме показаний потерпевшей, свидетелей, вина ФИО1 подтверждается материалами уголовного дела, а именно:

- заявлением ФИО93. от 05.05.2023, согласно которому, он просит привлечь к уголовной ответственности ФИО1 за применение со стороны последнего 03.05.2023 по адресу: 

<

адрес> к нему (ФИО94.) насилия, как к сотруднику полиции в связи с исполнением им должностных обязанностей (т. 1 л.д. 5);

- проверкой показаний на месте потерпевшего ФИО95 от 12.05.2023, согласно которой ФИО96 указал место дом 

<

адрес>, где 03.05.2023 в отношении него, как представителя власти, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, ФИО1 было совершено применение насилия, не опасного для здоровья (л.д. 93-96);

- протоколом осмотра места происшествия от 11.05.2023, согласно которому, осмотрено жилое помещение – 

<

адрес>, где ФИО1 03.05.2023 применил к ФИО97. насилие. В ходе осмотра месте происшествия ничего не изымалось (т. 1 л.д. 83-87);

- протоколом выемки от 12.05.2023, согласно котолрому, у потерпевшего ФИО98. в помещении ПП № 19 МО МВД РФ «Тейковский» изъят капюшон от его форменной одежды сотрудника полиции (л.д. 127-128);

- протоколом осмотра предметов от 15.05.2023, согласно которому, осмотрен капюшон от форменной одежды сотрудника полиции (л.д. 130-131); данный капюшон признан вещественным доказательство по уголовному делу (л.д. 134);

- приказом начальника МО МВД РФ «Тейковский» № 290 л/с от 15.11.2017, согласно которому, ФИО99 назначен на должность участкового уполномоченного полиции отделения участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних пункта полиции № 19 (пос. Ильинское-Хованское) Межмуниципального отдела МВД России «Тейковский» с 15.11.2017 года (л.д. 60);

- приказом Врио начальника УМВД России по Ивановской области № 2578 л/с от 03.12.2021, согласно которому, участковому уполномоченному полиции отделения участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних пункта полиции № 19 МО МВД России «Тейковский» ФИО100 присвоено звание капитан полиции с 03.11.2021 года (л.д. 61);

- должностным регламентом участкового уполномоченного полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних пункта полиции № 19 МО МВД РФ «Тейковский», в котором указаны должностные обязанности УУП ОУУП и ПДН ПП № 19 МО МВД РФ «Тейковский» ФИО101. (л.д. 39-46);

- графиком несения службы отделения участковых уполномоченных полиции и инспектора по делам несовершеннолетних ПП № 19 МО МВД РФ «Тейковский» на май 2023 года, согласно которому, сотрудник полиции ФИО102 03.05.2023 находился на службе (л.д. 54, 55);

- справкой ОБУЗ «Ильинская ЦРБ» от 04.05.2023, согласно которой, ФИО103 обращался в ОБУЗ «Ильинская ЦРБ» 03.05.2023 в 23 часа 40 минут. Диагноз: Ушиб мягких тканей лица, правой скуловой области (л.д. 36).

Проанализировав представленные доказательства, суд находит вину ФИО1 в совершении данного преступления доказанной, считает, что ФИО1 совершил применение насилия, не опасного для здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, и квалифицирует его действия по ст. 318 ч. 1 УК РФ.

При назначении ФИО1 наказания, суд в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершённого им преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие его наказание, влияние назначенного наказания на исправление осуждённого, на условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил преступление средней тяжести, не судим (л.д. 184-187), на учётах у врачей нарколога и психиатра не состоит (л.д. 195), привлекался к административной ответственности (л.д. 192), женат, официально не трудоустроен, по месту жительства участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признаёт: полное признание подсудимым вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, иные его действия, направленные на заглаживание вреда, причинённого преступлением, что выразилось в принесении им извинений потерпевшему ФИО104

Вместе с тем, принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершённого ФИО1 преступления, обстоятельства его совершения и личность ФИО1, который, находясь состоянии алкогольного опьянения, применил к сотруднику полиции не опасное для здоровья насилие, суд, в силу ч. 1.1 ст. 63 УК РФ считает необходимым признать в качестве обстоятельства, отягчающего наказание ФИО1, совершение им данного преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для предусмотренного ч. 6 ст. 15 УК РФ изменения категории данного преступления на менее тяжкую. 

Проанализировав характер и степень общественной опасности совершённого ФИО1 преступления, личность виновного, суд приходит к выводу о необходимости назначения ему наказания в виде штрафа. 

Размер назначаемого ФИО1 штрафа суд в соответствии с ч. 3 ст. 46 УК РФ определяет с учётом тяжести совершённого им преступления, его имущественного положения и имущественного положения его семьи, возможности получения им заработной платы или иного дохода.

Не усматривая исключительных обстоятельств, применительно к ст. 64 УК РФ, суд, руководствуясь принципом справедливости и соразмерности назначаемого наказания содеянному, назначает ФИО1 наказание в виде штрафа в пределах санкции 318 ч. 1 УК РФ, не применяя при этом максимального наказания, с учетом обстоятельств, смягчающих наказание.

На основании изложенного и, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 318 ч. 1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 25 000 (двадцать пять тысяч) рублей.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, избранную в отношении ФИО1 на стадии предварительного следствия, до вступления настоящего приговора в законную силу оставить без изменения.

Реквизиты для уплаты штрафа: получатель УФК по Ивановской области (СУ СК РФ по Ивановской области) л/с 

<

***>, ИНН 

<

***>, КПП 370201001, ОКТМО 24701000001, банковский счёт 40101810700000010001 в отделении Иваново, г. Иваново, БИК 042406001, ОКАТО 24401000000, плательщик: ФИО1, адрес: 

<

адрес>

Разъяснить ФИО1, что в соответствии с ч. 1 ст. 31, ч. 1 ст. 32 УИК РФ осуждённый к штрафу без рассрочки выплаты обязан уплатить штраф в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу, а злостно уклоняющимся от уплаты штрафа признаётся осуждённый, не уплативший штраф в указанный срок.

В соответствии с ч. 5 ст. 46 УК РФ в случае злостного уклонения от уплаты штрафа, назначенного в качестве основного наказания, штраф заменяется иным наказанием, за исключением лишения свободы. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ивановский областной суд через Тейковский районный суд Ивановской области в течение 15 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать об участии в заседании суда апелляционной инстанции. Такое ходатайство может быть заявлено осужденным в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора – в апелляционной жалобе, либо в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционной жалобы или представления прокурора, затрагивающих его интересы, - в отдельном ходатайстве либо возражениях на жалобу или представление.

Приговор может быть обжалован в кассационном порядке, установленном главой 47.1 УПК РФ, во Второй кассационный суд общей юрисдикции через Тейковский районный суд Ивановской области в течение шести месяцев со дня вступления в законную силу при условии, что он был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии апелляционного определения и приговора, в случае же пропуска указанного срока или отказа в его восстановлении, а также в том случае, если приговор не был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции, путем подачи кассационной жалобы непосредственно в суд кассационной инстанции.

В случае обжалования приговора и апелляционного постановления в кассационном порядке обвиняемый вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом кассационной инстанции.

Председательствующий: Кольчугина С.В.